

CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

Term-End Examination

December, 2019

BLE-033 : REHABILITATION AND PREVENTION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) This question paper is divided into three parts. Part - A, Part - B and Part - C.
(ii) All parts are compulsory.*

PART - A

Write short notes on any four of the following questions in about 150 words each.
Each question carries 5 marks.

4x5=20

1. Police as a stakeholder
2. Indicators of rehabilitation
3. Civic Rehabilitation
4. The role of NGO's in the field of Anti Human Trafficking
5. 'Aggressive Law Enforcement' as a strategy of Preventing Human trafficking
6. Human Development Index

PART - B

Attempt any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.

4x10=40

7. Discuss the prevention strategies against re-trafficking of victims.
8. Examine the challenges in rehabilitation of victims of human trafficking.
9. Describe in brief any two institutions involved in Rehabilitation of the victims of human trafficking.
10. Discuss the role of Information and Communication Technology in the field of Anti Human Trafficking.
11. Discuss the push factor as one of the causes of human trafficking.
12. Discuss the role of media in uncovering human trafficking stories.

PART - C

Attempt **any two** of the following questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks.

2x20=40

13. Evaluate the initiatives taken by NGO's and Government in addressing vulnerabilities of victims of human trafficking.
 14. Who are the stakeholders in the rehabilitation of the victims of human trafficking ? Critically evaluate their role in the rehabilitation.
 15. Critically analyse the International model of Prevention and Rehabilitation of Human Trafficking.
 16. Write an essay on Human Trafficking, a social concern.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट (सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2019

बी.एल.ई.-033 : पुनर्वास तथा निवारण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है - भाग-क, भाग-ख और भाग-ग।

(ii) सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4x5=20

1. पणधारी के रूप में पुलिस
2. पुनर्वास के सूचक
3. नागरिक पुनर्वास
4. अवैध मानव व्यापार-रोधी क्षेत्र में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका
5. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम की कार्यनीति के रूप में 'आक्रामक कानून प्रवर्तन'
6. मानव विकास सूचकांक

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

4x10=40

7. पीड़ितों के पुनः अवैध मानव व्यापार की रोकथाम संबंधी कार्यनीतियों की चर्चा कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के पुनर्वास में आने वाली चुनौतियों का पता लगाइए।
9. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के पुनर्वास के कार्य में संलग्न किन्हीं दो संस्थाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
10. अवैध मानव व्यापार रोधी क्षेत्र में सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी की भूमिका की चर्चा कीजिए।

11. अवैध मानव व्यापार के एक कारण के रूप में प्रतिकूल कारकों (Push factors) की चर्चा कीजिए।
12. अवैध मानव व्यापार से संबंधित घटनाओं को उजागर करने में मीडिया की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 1200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

13. अवैध मानव व्यापार की पीड़ितों की संवेदनशीलताओं को संबोधित करने में गैर-सरकारी संगठनों और सरकार द्वारा किए गए प्रयासों (पहलों) का मूल्यांकन कीजिए।
14. अवैध मानव व्यापार पीड़ितों के पुनर्वास में पणधारी कौन हैं? पुनर्वास में उनकी भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
15. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम और पुनर्वास के अंतर्राष्ट्रीय मॉडल का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
16. मानव व्यापार-सामाजिक संरक्षक पर निबंध लिखिए।